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2009. dzeltenā vērša gads solās 

būt stabils visās sfērās. Būs ļoti daudz 
jaunu pazīšanos, kas dos labus, no-
derīgus kontaktus tālākajai nākotnei. 
Tomēr uzturēt ilgstošus kontaktus arī 
jāprot, kas dod kādu personīgu labu-
mu, tāpēc būs 

“
jāizsijā”, kuras pazī-

šanās ir vajadzīgākas. Līdz ar straujo 
paziņu pieaugumu, spēsiet ātri no-
teikt savu sarunu biedru nodomus, 
paredzēt notikumu gaitu, pat nolasīt 
citu domas. Izmantojiet dotās spējas, 
kas būs spēkā visa gada garumā, īpaši 
spilgti no maija līdz jūlijam un de-
cembrī. Tomēr nerīkojaties spontāni, 
kas jūs var novest pie plānu sagrāves 
un neveiksmēm. Mēģiniet nopietnāk 
pieņemt lēmumus un viss jums iz-
dosies. Gada garumā sekojiet līdzi arī 
veselības stāvoklim. Labs ķermeņa re-
laksācijas veids būs atpūta pie dabas. 
Arī pastaigas svaigā gaisā, pēc iespējas 
biežāk, nāks tikai par labu. Ieteicams 
uzsākt veselīgu dzīves veidu.

Dzīvei tikai tad būs jēga 
un piepildījums, ja mēs 

katram cilvēkam 
dāvāsim sirds siltumu 

un draudzību.
		  /Dalailama/

OŠUPES PAGASTA PĀRVALDES IZDEVUMS

Ziemassvētku laiks... 
Viss, ko pasakām, domājam un otram novēlam, var piepildīties...

Uzdāvināsim klusuma brīdi, lai saprastu, kas ir vērtīgs... 
Neizšķiedīsimies steigā. Varbūt patiešām spējam darīt brīnumus?

Gada nogale vienmēr ir pārdomu laiks.
Lai mūs visus šajā laikā pavada 

Ticība, Cerība, Mīlestība...

Lai katrā mājā valda saticība, mīlestība 
un savstarpējā sapratne!

Ošupes pagasta pārvalde

...šai naktī zvaigznes snieg – 
Balts zvaigžņu sniegputenis...
Tās zvaigžņu Sējējs zemes
Tumsā kaisa,
Lai visiem tiek –
Lai katram sava zvaigzne!

		  /E. Ķezbere/

Rudenīgs vējš, lietus... Varbūt šogad 
nesolās atnākt baltie Ziemassvētki?

Daba ir pagalam apmulsusi – briest 
pumpuri, sarosījušies asniņi dārzā. Tomēr 
Gaidīšanas svētki ir sākušies! Vārds adven-
tus latīniski nozīmē atnākšanu, tāpēc Ad-
ventes laiku uzskata par gaidīšanas laiku, 
jo tiek gaidīta Pestītāja atnākšana.

Adventes vainags ir viens no Ziemas-
svētku gaidīšanas laika simboliem. Senos 
laikos adventes vainagu pasniedza ka-
reivjiem par viņu varonību. Aplis simbolizē 
nepārtrauktību un harmoniju, aizsargā pret 
ļaunajiem gariem.

Šosvētdien Adventes vainagā iedegsim 
jau trešo svecīti. Kā zināms četras sveces 
vainagā simbolizē četras nedēļas – svētku 
gaidīšanas laiku, kas ar katru nedēļu no 
jauna aizdegtu sveci, samazinās, līdz Zie-
massvētki ir klāt.

Ziemassvētku laikā senajā lauku sētā 
nekā netrūka, tāpēc arī tika klāts bagātīgs 
galds. Īpašs rituāls bija Ziemassvētku vaka-
rā sēsties pie galda deviņas reizes. Katram 
ēdienam bija sava nozīme. Auglības vei-

cināšanai ēda diedzētus graudus, zivis ar 
ikriem un olas. No diedzētas labības vārīja 
grūdeni. Galdā tika celts arī cūkas šņukurs, 
pupas, zirņi, pīrāgi, alus, dažādi rauši, me-
dus un cepti kāļi. Lai nākamais gads būtu 
svētīgs un bagāts, Ziemassvētku vakarā 
visu laiku uz galda jābūt maizei ar sāli.

Šajā svētku gaidīšanas laikā Ziemas-
svētku brīnums pa pasauli iet, un laimīgs 
tas, kura sirds un acis brīnumu laikā nav 
ciet.

Ziemassvētki ir laiks, kad cilvēka sirds 
ir atvērta visam labajam, ir lielo novēlējumu 
laiks, dāvināšanas un saņemšanas prieks. 
Iziesim cits citam pretī, pasniegsim roku 
laba vēlējumam, uzmundrināsim viens otru 
ar smaidu un labestību. 

Ziemassvētku laikā katrs savās plauks-
tās sveci ieliksim, lai var saredzēt ceļu uz 
gadumiju. Ielaidīsim mājās Jauno gadu – 
pār baltu, tīru slieksni. Dzīvosim Jaunajā 
gadā, labus darbus darot, gaišas domas 
domājot, pasauli un sevi mīlot!

Visu labu vēlot, Ilze Purpļeviča

Un atkal Ziemassvētki...
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PAGASTĀ

Ziņas no 
feldšerpunkta

Ģimenes ārsts R. Rudzāts

Degumnieku feldšerpunktā 
apmeklētājus pieņems: 

23. decembrī 
no plkst. 12.00 līdz 14.00

Janvārī dr. Rudzāts Degumnieku feld-
šerpunktā pacientus plāno pieņemt 

otrajā un ceturtajā trešdienā.

Lūgums iepriekš pieteikties pie S. Saulī-
tes t. 22023737, vai pie dr. Rudzāta – t. 
263302282, 64894203. Iepriekš jāpie-
rakstās, lai nodrošinātu aptuveno ārsta 
apmeklējuma laiku un nebūtu jāgaida 
rindā.

Sarmīte Saulīte

Ošupes KU 
mainījies vadītājs

Par SIA „Ošupes KU” valdes locekli 
atbilstoši Madonas novada pašvaldības 
domes 24. septembra lēmumam iecelts 
Andris Vaskis. Līdz pagasta izveidei šos 
pienākumus veica tagadējais Ošupes 
pagasta pārvaldes vadītājs Aigars Šķēls. 
Par darbiem, kas veicami un atrodas SIA 
„Ošupes KU” uzmanības lokā, stāstīsim 
intervijā ar A. Vaski kādā no nākamajiem 
„Klānu Vēstis” numuriem. Ja radušās 
problēmas ar komunālajiem pakalpoju-
miem saistītos jautājumos, zvaniet Andrim 
Vaskim mob. t. 6557498.

Ilze Purpļeviča

Ministru kabinets ir atbalstījis Iekšlietu 
ministrijas iesniegto projektu „Noteikumi par 
valsts nodevu par pasu izsniegšanu”, kuros 
saglabātas līdzšinējās valsts nodevas likmes 
un maksāšanas kārtība par pasu izsniegšanu 
20 dienu laikā, taču paātrinātās pases izsnieg-
šanas četru darbdienu laikā vietā noteikta pa-
ses izsniegšana piecu darbdienu laikā. Notei-
kumi paredz paaugstināt valsts nodevu likmes 
par pasu izsniegšanu divu darbdienu laikā.

Līdz šim iedzīvotāji, piesakot jauno 
pasi Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldē 
(PMLP), varēja izvēlēties sev vēlamo pases 
saņemšanas termiņu: 20 dienas, četras vai di-
vas darbdienas. Šī kārtība pamatā tiks sagla-
bāta arī turpmāk, taču četru darbdienu vietā 
noteikta pases paātrināta izsniegšana piecās 
darbdienās.

Ņemot vērā, ka šogad tika paaugstināta 
PVN likme, kas sadārdzināja arī Pasu sistē-
mas apkalpošanu un uzturēšanu, jaunie no-
teikumi paredz paaugstināt valsts nodevu, 
kas maksājama par steidzamības kārtā divu 
darbdienu laikā izsniegtām pasēm. Par pases 
izsniegšanu divu darbdienu laikā līdzšinējo 35 
latu vietā būs jāmaksā 50 latu, bet pensijas 
vecuma cilvēkiem, pirmās vai otrās grupas in-
valīdiem un personām līdz 20 gadu vecumam 
25 latu vietā – attiecīgi 30 latu. Par atkārtotu 
pases izsniegšanu divu darbdienu laikā no-
deva būs 60 latu līdzšinējo 40 latu vietā, bet 
pensijas vecuma cilvēkiem, pirmās vai otrās 
grupas invalīdiem un personām līdz 20 gadu 

vecumam būs jāmaksā 40 latu līdzšinējo 30 
latu vietā.

Valsts nodevas likme par pases paātrinā-
tu izsniegšanu personai, kura mainījusi uzvār-
du pēc laulības noslēgšanas un dokumentus 
pases izsniegšanai sakarā ar uzvārda maiņu 
iesniegusi 30 dienu laikā pēc laulības noslēg-
šanas, paliks nemainīga – 15 latu, bet pensi-
jas vecumu sasniegušiem cilvēkiem, pirmās 
vai otrās grupas invalīdiem un personām līdz 
20 gadu vecumam – 5 lati.

Pārējos gadījumos nodevas likme nemai-
nās un, tāpat kā līdz šim, par pases pirmrei-
zēju izsniegšanu vai par pases atkārtotu iz-
sniegšanu parastajā kārtībā 20 dienu laikā, ja 
iepriekšējai pasei beidzies derīguma termiņš, 
pase nav derīga ceļošanai, personai mainījies 
personvārds vai mainījies personas tiesiskais 
statuss, būs jāmaksā 15 latu, bet piecu darb-
dienu laikā – 25 lati. Par pases izsniegšanu 
parastajā kārtībā citu iemeslu dēļ valsts node-
va saglabāsies attiecīgi 10 un 20 latu.

Noteikumi paredz, ka no valsts nodevas 
par pases izsniegšanu ir atbrīvotas personas, 
kuras ir pilnā valsts vai pašvaldības apgādībā.

Jaunā kārtība stāsies spēkā pēc no-
teikumu publicēšanas laikrakstā „Latvijas 
Vēstnesis”, un plašāka informācija par pasu 
izsniegšanu būs atrodama PMLP mājas lapā 
internetā www.pmlp.gov.lv.

Andrejs Rjabcevs, 
PMLP priekšnieka palīgs preses un 

sabiedriskajos jautājumos

Top pagasta 
mājas lapa

Internetā atverot adresi www.madona.
lv, var atrast saiti uz Madonas novada pa-
gastu mājas lapām, apskatīt pagastu no-
zīmīgākās vietas un iegūt sev interesējošu 
informāciju.

Sadaļā „Pagasti” atrodama informācija 
arī par Ošupes pagastu. Pagaidām izveido-
tas apakšsadaļas – par Ošupi, tās vēsturi, 
uzņēmējdarbību, sportu, kultūru, tūrismu 
un, kā jaunums,  avīzes “Klānu Vēstis” kār-
tējais numurs. Mājas lapa vēl ir tapšanas 
stadijā, tāpēc ļoti daudz kas ir jāpilnveido. 
Tāpēc aicinu visus – gan iedzīvotājus, gan 
zemniekus, gan iestāžu vadītājus piedalī-
ties mājas lapas veidošanā. Mājas lapu var 
papildināt ar informāciju, jaunām idejām, 
jaunām sadaļām, foto galerijām – iespējas 
ir neierobežotas. Jo vairāk informācijas no-
nāks mājaslapā, jo vairāk pārējie uzzinās 
par mums. Informāciju var sūtīt uz e-pasta 
adresi: ilzepurplevica@inbox.lv, vai zvanot 
pa tālruni 22451599.

Ilze Purpļeviča

Lai atbalstītu bezdarbniekus, kuri ne-
saņem bezdarbnieka pabalstu un palikuši 
bez iztikas līdzekļiem, Nodarbinātības Valsts 
aģentūrā (NVA) pirms vairākiem mēnešiem 
uzsākta Eiropas Sociālā fonda (ESF) līdz-
finansētā pasākuma „Darba praktizēšanas 
pasākumu nodrošināšana pašvaldībās dar-
ba iemaņu iegūšanai un uzturēšanai” īsteno-
šana. Paredzēts, ka projekts ilgs līdz 2010. 
gada novembrim.

Līdzīgi kā pārējos pagastos un pilsētās, 
arī Ošupes pagastā no 21.septembra nodar-
bināti 12 bez darba palikušie pagasta iedzī-
votāji.

Par to, kā norit darbi pie mums, vaicāju 
projekta koordinatorei mūsu pagastā, sociā-
lajai darbiniecei Anitai Ikauniecei:

- Pārsvarā cilvēki strādā pie pagasta te-
ritorijas sakopšanas – attīra ceļmalu grāvjus 
no krūmiem. Tiek kopta arī Degumnieku un 
Ošupes centru apkārtne.

Šobrīd mums ir 12 darba vietas, kas pēc 
jaunā gada, iespējams, mainīsies. NVA pie-
teikušies 38 cilvēki, kas gaida savu rindu. 
Jāpiebilst, ka strādātgribētāju rindu mūsu 
pagastā koriģē NVA filiālē Lubānā. Atsaucība 
ir pārsteidzoši liela un tas, protams, priecē. 
Līgums ar strādāt gribētājiem tiek slēgts uz 
2 mēnešiem, taču pārsvarā visi nodarbinātie 
vēlas strādāt ilgāk. Jau tagad ir interese pie-

Lielākā daļa strādā apzinīgi
teikties projekta nākamajiem posmiem. Ja 
laukos nav cita darba, tad tie 100 lati ir ļoti 
svarīgi. Novembra beigās notika stipendiātu 
maiņa, kad tika slēgti darba līgumi ar 10 jau-
niem un 2 jau esošiem strādniekiem. 

Vaicāta, vai ir bijušas domstarpības ar 
darba veicējiem par darba noteikumu ne-
ievērošanu, Anita atklāja, ka par disciplīnas 
pārkāpumiem 2 stipendiāti no darba atbrīvo-
ti. Turpina Anita Ikauniece:

- Protams, ka darbiniekus regulāri kon-
trolējam un piefiksējam vai viņi atrodas savā 
darba vietā. Diemžēl ne visiem ir tā apziņa, 
ka, lai nopelnītu 100 latu, ir arī jāstrādā.

Paldies visiem apzinīgajiem, kas, neska-
toties uz nepatīkamajiem laika apstākļiem, 
labi strādā un vienmēr atrodas savā darba 
objektā. Jāatvainojas un jāsaka paldies tiem 
cilvēkiem, kas strādāja ar saviem darba rī-
kiem. Ar nokavēšanos, tomēr projektam pa-
redzētos darba rīkus – grābekļus, lāpstas, 
cirtņus, sniega lāpstas, ķerras un citus, esam 
saņēmuši.

Nobeigumā ieteikums strādniekiem, kas 
uzsāks darbu nākamajos posmos – lai ne-
rastos pārpratumi, iesaku rūpīgi izlasīt darba 
līgumu. 

Anitu Ikaunieci uzrunāja 
Ilze Purpļeviča 

Mainīti pasu izsniegšanas termiņi
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SKOLAS ZIŅAS MUMS RAKSTA

Sagaidot 
jaunu gadu

Katram – pa mazam gaismas 
stariņam 

Degumnieku pamatskolā tāpat kā sko-
lās visos novados notika pasākumi, kas 
veltīti Latvijai, arī Tēvzemes nedēļa pagāja 
svētku gaidīšanas zīmē. 

Degumnieku pamatskolā Latvijas 91. 
dzimšanas dienu atzīmēja 16. novembrī. 
Atklājot svinīgo pasākumu, visus apmeklē-
tājus svētkos sveica skolas direktore Ināra 
Logina un direktora vietniece audzināša-
nas darbā Edīte Zaube, atzīstot, ka valsts 
ir strauji attīstījusies un daudz ko sasnie-
gusi, tomēr mums visiem vēl veicams tāls 
ceļš, lai sasniegtu visu iecerēto. Vienotībā 
ir mūsu spēks, bet centienos – mūsu nā-
kotne.

Skolēni un skolotāji kopā dziesmās, 
dejās un dzejas rindās izteica apsveikuma 
vārdus Latvijai. „Uz zemeslodes, zem sau-
les/ Ir tāda zeme – Latvija,/ Uz zemeslodes, 
zem saules/ Ir tāda tauta – latvieši” – par 
motīvu tika ņemti Māra Čaklā vārdi.

Tika godināti skolēni un klases par labi 
paveiktajiem darbiem.

Pateicības rakstu par aktīvu piedalīša-
nos „Bērnu žūrijā” saņēma Gunta Ravinska, 
Viktorija Jaundzema, Linda Kalniņa, Ritvars 
Dubrovskis, Lāsma Mikucka, Dagnis Drei-
manis, Elvita Melngaile un Vendija Strode.

Atzinības rakstu saņēma Alise Kud-

Mirklis no svētku koncerta.

rjavceva par aktīvu darbību skolas avīzītes 
„Kabata” veidošanā, Gunta Ravinska – par 
veiksmīgu jaunradi skolas dzīvē.

Par nesavtību diskotēku rīkošanā skolā 
pateicība – Didzim Smelteram, Augustam 
Ikauniekam un Guntaram Plešam.

Par sasniegumiem sportā nominācijas 
un apbalvojumi tika katrai klasei.

Acīm mirdzot, pie mūsu vismīļākās vie-
tas – skolas, pasākuma vadītājas Edītes 
Zaubes aicināti, skolēni ar svecītēm, kas 
izskatījās kā mirdzošas gaismiņas, izrotāja 
Latvijas kontūru.

Edīte Zaube novēlēja: - Lai katrs paņem 
gaismas stariņu un, gaišu domu apvīti, cits 
citam raidītu tikai labos vārdus, spilgtākos 
darbus sevī, ap sevi un draugos.

Prieks, ka ne tikai izklaides pasākumos, 
bet arī nopietnākās reizēs skatītāju vidū re-
dzam arvien vairāk bērnu vecāku.

Pats galvenais ir vide, ko veidojam, lai 
skolēniem, skolotājiem un vecākiem būtu 
estētisks baudījums.

Paldies dziesmu, deju meistariem, kā 
arī visiem, kas emocionāli iekrāsoja Latvijas 
91. dzimšanas dienu.

Teksts un foto – 
Ilvija Krēsliņa

MANAS Ziemas-
svētku atmiņas

Tā kā esmu padomju laika bērns, apzinīgi 
ievēroju oktobrēna, pioniera un komjaunieša 
pienākumus un atbildību, tāpēc galvenokārt 
svinēju Jaunā gada sagaidīšanu nevis Ziemas-
svētkus. Eglītes pasākums skolā, mājās cepti 
pīrādziņi – toreiz likās tik noslēpumaini un svi-
nīgi. Jaunības gados gājām čigānos – līdz ma-
nai Zvidzienas mājai ķekatiņas atnāca kājām, 
tālāk Smaudžu loku jau lepni braucām ar bērīti, 
spēlējām akordeonu, dziedājām. Visās mājās 
neielaida, kur tikām iekšā, dancojām uz nebē-
du. Reiz, kamēr lustējāmies pie Zvidzienas pie-
notavas vadītāja Odziņa, pazaudējām zirdziņu. 
Izejam ārā, zirdziņa nav! Laikam kučieris nebija 
kārtīgi piesējis pie slitas, aizgājis lopiņš aiz stū-
ra aizvējā. Pirmajā brīdī gan mums bija šoks!

Kad jau dzīvojām „Zemgaļos”, čigāni bieži 
brauca pie mums – jau ar mašīnām. Pacienā-
jām, visi padancojām. Dažreiz tie „iespaidīgā-
kie” bērniņus nobiedēja tā, ka līda nabadziņi 
zem galda, bet paslepus tomēr skatījās, vēlāk 
jau priecājās līdzi!

Kad Ziemassvētki jau bija atgriezušies, 
saviem 3 bērniņiem parasti sagādājām ma-
zas dāvaniņas, bet viņi mums – koncertiņu 
pēc rakstītas programmas: Ineta bija vadītāja, 
organizatore un spēlēja ksilofonu (vēlāk akor-
deonu), Ilze un Andis dancoja, dziedāja, skaitī-
ja dzejolīšus (līdzīgs koncertiņš bija arī 8. mar-
tā). Tādi Ziemassvētki palikuši manā atmiņā!

Enīda Ozoliņa

Esmu uz prieka 
viļņa!

Biju tajā skaistajā Latvijas gadadienas kon-
certā. Emociju tik daudz, ka ne aprakstīt. Ja vēl 
kāds spēj gausties, es par viņu patiesi brīnīšos. 
Nu kā var skumt, ja pie mums notiek tik labas 
lietas. Un tā nedomāju es viena. Bija pie manis 
atbraukusi draudzenīte, kopā uz koncertu aiz-
gājām. Viņa vai mēma.

Un kad es vēl viņu sāku iepazīstināt ar 
mūsu puses jaunumiem, viņa gandrīz vai netic. 
Kā tas var būt, ka mums būs baseins, bērnus 
uz skolu ved autobusiņš, pusdienas par velti 
un vēl un vēl. Viņa tikai brīnās. Un ziniet, man 
tāds lepnums, ka te mēs varam, bet citur nē.

Vēl man pa šo laiku sagadījās braukt ar au-
tobusu uz Zvidzienas pusi. Braucu un domāju 
par tiem bērniem, kas katru rītu ceļas agri, lai 
brauktu uz skolu. Reizēm viņiem ir nobristas 
kājas ar dubļiem, jo savādāk jau nav iespējams 
tikt līdz autobusam. Nav viņiem viegli, bet viņi 
smaida. Tieši viņi ir tie, no kuriem ir jāmācās 
mums dzīvot. Un es nebaidīšos piebilst, ka 
lauku bērni ir un paliek tie izturīgākie un sirds 
gudrākie. Jo to skolu, ko sniedz daba un lauku 
vide, nevar nodrošināt neviena privātskola.

Nu, lūk, ar to arī būsim lepni! Lepni ar 
sevi un saviem līdzcilvēkiem. Priecāsimies par 
to, kas mums ir un nepārdzīvosim par to, kā 
mums nav. Sirsnīgu jums visiem Adventa laiku! 
Mīliet cits citu un viss būs labi!

Lablīze

Ziemassvētku pasākumi Degumnieku pamatskolā

Ziemassvētku ieskandināšana skolas 
Baltajā rītā 

18. decembrī plkst. 10.00

 
Ziemassvētku eglītes pasākums 

22. decembrī plkst. 19.00
Laipni aicinām ciemos!



2009. gada DECEMBRIS4

SVĒTKI

Trīs zvaigznes debesīs mums mirdz,
Divas krāsas karogā.
Trīs zilbes vārdā šai skan –
Tā mūsu Latvija.

Izskanējuši daudzie labie vārdi un novē-
lējumi Latvijai dzimšanas dienā. Šajās dienās 
vēl ciešāk jutām tās saites, kas vieno mūs pie 
savas zemes, savas tautas. Svarīga ir attiek-
sme – pret sevi, pret zemi, pret valsti, kurā 
esi dzimis un audzis, attieksme pret līdzcilvē-
kiem.

17. novembrī Ošupes pagasta pārvalde 
aicināja savus iedzīvotājus un viesus uz LR 
proklamēšanas gadadienai veltīto sarīkoju-
mu, lai godinātu savu valsti tai nozīmīgajos 
svētkos. Uzrunu teica pagasta pārvaldes va-
dītājs Aigars Šķēls, bet pagasta iedzīvotājiem, 
kas devuši lielu ieguldījumu pagasta attīstībā, 
kultūras un sabiedriskajā dzīvē, tika pasniegti 
Ošupes pagasta pārvaldes Atzinības raksti.

Mūsu pagasts ir bagāts ar daudziem 
gudriem, jaukiem, interesantiem un radošiem 
cilvēkiem, kas nebaidās uzņemties jaunus, 
atbildīgus pienākumus un veic tos ar lielu at-
bildības sajūtu.

Saskaņā ar Nolikumu, kopā tika aicinā-
tas pagājušā gada godinātās personas, lai 
kopīgi lemtu, kam goda nosaukumu piešķirt 
šogad. Jāatzīst, ka šajā gadā iedzīvotāji nebi-
ja tik aktīvi un goda nosaukuma piešķiršanai 
pieteica tikai 7  kandidātus. Ošupes pagastā 
nominācijai „Gada cilvēks 2009” tika nominēti 
5 cilvēki.

Un tā svinīgajā pasākumā Ošupes pagas-
ta pārvaldes Atzinības rakstus, ziedus un pie-
miņas veltes saņēma:

Velta Dragune par mūža ieguldījumu 
lauksaimniecības attīstībā, īpaši agronomijas 
nozarē Ošupes pagastā.

Elizabete Šķēle par mūža ieguldījumu 
izglītības attīstībā un jaunās paaudzes audzi-
nāšanā.

Skaidrīte Trokša par ilggadēju darbu pa-
vāres profesijā.

Andrejs Broks par ievērojamiem sasnie-
gumiem uzņēmējdarbībā (maizes cepšanas 
nozarē).

Anita Tropa par ilggadēju ieguldījumu 
pagasta kultūras dzīves attīstībā un dejas 
mākslas popularizēšanā.

Visiem pasākuma apmeklētājiem pagas-
ta kuplā pašdarbnieku saime bija sarūpējusi 
svētku uzvedumu. Klātesošajiem neklātienē 
bija iespēja apceļot Latviju – aizvērt acis un 
domās pabūt kādā pasakaini skaistā vietā, 
kas atrodas tepat mūsu zemītē. Bet atgriežo-
ties, apjaust, ka nekur nav tik labi kā mājās.

Par deju mūziku rūpējās grupa „Velves”, 
bet cienastu sarūpēja Ošupes pagasta pār-
valde. Degumnieku tautas nama vārdā liels, 
sirsnīgs paldies „Jaunkalēju” saimniekiem 
Broku ģimenei par svētku pasākumam dāvi-
nāto maizīti.

Ilze Purpļeviča
Foto – Ilvija Krēsliņa

Broku ģimenei Atzinība par 
sasniegumiem uzņēmējdarbībā.

Te ir vieta, kur vienmēr no jauna
Nerimst atpakaļ aicināt sirds!

Atzinības rakstu saņem skolotāja 
Elizabete Šķēle, kas Degumnieku skolā 

nostrādājusi 49 gadus.

Atzinība ilggadējai deju skolotājai 
Anitai Tropai.

Par mūža ieguldījumu lauksaimniecībā 
Atzinību saņem Velta Dragune

Turpinājums 9. lpp.

Mirkļi no svētku uzveduma.
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MŪSU JUBILĀRI

Degumnieku centrā, ceļa maliņā, bal-
tā mājiņā dzīvo pagasta vecākā iedzīvotāja 
Anna Purviņa. Viņas gadu kamolā ievīti jau 
95 gadu dzīpari, gan pelēki, gan koši un krā-
saini.

Sirmu galvu, priecīgi smaidot par to, ka 
atnācis kāds ciemiņš – tādu es Annu sasta-
pu siltā istabiņā iemīļotajā stūrītī. Anna lab-
prāt parunājās ar mani par šodienas pelēcī-
bu, par nākotnes drūmo pareģi un nedaudz 
atšķetināja savu gadu kamolu. Savu dzīves-
stāstu Anna iesāka, lūk, tā:

Esmu dzimusi tepat Lubāna klajumos, 
Zvidzienas pusē „Lejniekos”, kur dzirnavas. 
Ģimenē bijām 4 bērni – 2 brāļi un 2 māsas. 
Brālis Pēteris nomira maziņš 5 gadu ve-
cumā, brālis Juris noslīka Alūksnes ezerā. 
Māsa Emma jau vairākus gadus kā mirusi 
Ērgļu pusē. Esmu palikusi viena, laikam 
esmu visstiprākā (smejas). Atceros kā bēr-
nībā „karojām” un nevarējām saprasties ar 
māsu. Viņa bija nešpetna, bet es jau arī ne-
padevos.

Tēvs bija kalējs, mamma strādāja pa 
māju. Tēvam bija smagi jāstrādā – jākaļ 
dzelži „Ozoliņos” pie saimnieka Ērgļa. 
Esam dzīvojuši dažādās vietās līdz pārcēlā-
mies uz Degumnieku pusi.

Es mācījos Degumniekos Gotlība skolā. 
Pabeidzu 4 klases un tad sākās mans darba 
mūžs. Strādāju par kalponi pie daudziem 
saimniekiem. Bija jādara visi darbi, ko vien 
lika. Neviens neprasīja – vai vari, vai spēj. 
Bieži vien raudāju, cik bija grūti. 

Atceros kara gadus. Vēl tagad ausīs 
skan lidmašīnu rūkoņa, kas laidās pāri 
galvām kā tādi kraukļi. Un tad vēl nomes-
to bumbu sprādzieni, kas vai ausis plēsa 
pušu, tāpat ugunsgrēki vai, vai... Paldies 
Dievam, ka pie mums vairs nav karš!

Apprecējos 1937. gada maijā, man bija 
23 gadi. Vīrs Alfrēds tāpat kā mans tēvs, bija 
kalējs. Pēc diviem gadiem mums piedzima 
meita Rita, tad Alma. Vīrs ļoti gribēja dēlu. 
Dieviņš laikam uzklausīja un dāvināja arī 
dēlu Jāni. Ar vīru kopā nodzīvojām 55 ga-
dus. Visādi gājis. Bērnus skolojām cik nu 
varējām atļauties un cik nu paši gribēja. Tie 
bija grūti laiki.

Atceros smagos meža darbus Visagala 
mežos. No tumsas līdz tumsai tika strādāts, 
lai samaksātu valstij nodevu. Ar rokas zāģi 
griezām kokus, lai pēc tam ar zirgiem vestu 
ārā no meža, uz staciju nodošanai.

Kādus 8 gadus strādāju tepat skolā par 
apkopēju, kurināju krāsnis. Esmu slaukusi 
govis, kopusi teļus, zirgus.

Arī par saimnieci esmu daudzās mājās 
godos gājusi. Man tas patika.

Kad nāca 60 – tie gadi, saimniecība 
mums uzcēla māju, par kuru mēs samaksā-
jām. Tā vēl šobaltdien te dzīvoju.

Tā mans mūžs ir pagājis, daudz ko jau 
vairs neatceros, īsumā tikai....

Vai atceries kādu savu jubileju īpaši?
Jubilejas tiek svinētas katru gadu. Man 

patīk. Vienīgais, ka pati vairs nevaru piedalī-
ties rīkošanā. Visspilgtāk atmiņā palikusi 90 

Nu mans kamols ir gadiem tīts...
– tā dzimšanas diena un šā 
gada 95-tā.

Pirms pieciem gadiem 
uz jubileju bija sabraukuši 
gan bijušie darba biedri, 
gan kaimiņi un draugi. Pat 
Mežuļu Juris man toreiz at-
sūtīja ziedu pušķi kā senai 
draudzenei. Un kur tad vēl 
Anitiņas ceptā garšīgā torte!

Šogad (stāsta asarām 
acīs) mana Ivetiņa ar Aiga-
ru un bērniņiem arī sarīko-
ja man svētkus. Atbrauca 
ar saviem našķiem, uzklāja 
galdu. Es tikmēr sēdēju 
virtuvē. Un tad mani sauca 
istabā, kur bija sapušķots 
krēsls un sadegtas sveces. 
Teica vēlējumus kā jau īstos 
svētkos. Man patika.

Kā Tu pavadi laiku?
Skatos televizoru. Vaka-

ros „Panorāmu”, vēl tos ga-
ros „Hameleonus” un „Ne-
prāta cenu”. Klausos radio, 
kur skaisti dzied.

Vēl gatavoju ēst, uzkopju istabiņu, cik 
jau vēl varu. Esmu norūpējusies par dēlu 
Jāni, viņam slikti ar veselību. Tā tas laiks 
paiet.

Kas Tev patīk?
Man ļoti garšo konfektes un cepumi un 

vēl piena putras. No puķēm visskaistākās 
man šķiet  gladiolas.

Tāpat patīk parunāties ar labiem cilvē-
kiem. Vienmēr gaidu kādu, kas atnāk cie-
mos. Gribu zināt kā klājas, kas jauns, jo pati 
vairs nekur neeju. Kad varēju, gāju uz baz-
nīcu. Es ticu Dievam un esmu pateicīga par 
doto spēku un izturību.

Lielu prieku man sagādā mazmazbērniņi 
Jānītis un Mārtiņš. Vai, cik viņi ir dzīvespriecī-
gi un lustīgi (smejas no sirds)! Ja kāds zinā-
tu, ko tik viņi neizgudro, sevišķi jau Mārtiņš. 
Viņam ir tāds interesants teiciens – Vai tu 
troks, vai no Rogovkas? Ir man arī citi maz-
mazbērni, kas mani apciemo, tikai retāk. Bet 
vislielākais paldies man sakāms Ivetai un Ai-
garam. Viņi mani žēlo un ļoti daudz palīdz. 
Ja viņu nebūtu, noteikti arī manis sen vairs 
nebūtu. Lai viņiem Dieva svētība!

Vai Tu politikai seko līdzi?
Sekoju gan. Tur jau tikai sliktu vien 

dzird. Vistrakāk, ka tagad draud atņemt pat 
pensijas. Šausmas! Vai tad tiem deputātiem 
nav vecāku, vai arī viņiem naudas tik daudz, 
nezinu. Kā var noņemt nopelnītu naudu, tik 
negodīgi rīkoties un dzīvot uz vecu cilvēku 
rēķina. Kāpēc tiem miljonāriem neķeras 
klāt? Sēž tur kā „circeņi pelnos”. Kauns!

Ko Tu novēli Jaunajā gadā?
Lai visi būtu veseli un stipri! Jaunajiem 

– būt laimīgiem un priecīgiem! Sev un ma-
niem tuvajiem – tikai veselību!

Pie Annas Purviņas ciemojās 
Ināra Baltā Anna Pilngadības svētkos tālajā 1932. g.

Babiņa kopā ar mazmazbērniem.

– Ak, kā tie gadi aizsteigušies, 
domā jubilāre.
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Tuvojoties Ziemassvētkiem – gaišāka-
jiem svētkiem tumšajā laikā – vieni gaida 
dāvanas, citi brīnumus, bet vēl citi cer uz 
gaišāku nākotni. Ikvienam no mums gribas 
padomāt par kaut ko jauku, gaišu, un sa-
gādāt prieku citiem. Reizēm tam vajag pa-
visam maz, jo prieks ir tas, ko mēs radām 
ap sevi, prieks ir tas, ko protam izjust sirdī.

Arī šogad Ošupes pagasta pārval-
de gada īpašajā laikā vēlas radīt svētkus 
visiem pagasta iedzīvotājiem, lai ikviens 
varētu ļauties svētku burvībai un aizmirst 
ikdienas rūpes.

Piektdien, 11. decembrī plkst. 19.00 

Svētku egles iedegšana 
pie Degumnieku tautas nama.

Trešdien, 16. decembrī plkst. 14.00 
dāvana visai ģimenei un, protams, 

īpaši bērniem 
Latvijas Leļļu teātra izrāde 

„Vecīša cimdiņš”
Pēc izrādes – svētku jampadracis 

pagasta pirmsskolas vecuma bērniem 
kopā ar Ziemassvētku vecīti un viņa 

draugiem.
Uz pasākumu kursēs transports:
Rupsala 12.00 – Jaunlubāna 12.05 – 

Gaigalieši 12.20 – Stūrmežs 12.25 – Kalna-
gals 12.45 – Iecelnieki 12.50 – Pauri 13.05 
– Zvidziena 13.10 – Smaudži 13.15 – Klāvā-
ni 13.20 – Mugurāji 13.30 – Darmaļi 13.35 
– Ošupe 13.45.

Trešdien, 23. decembrī plkst. 17.00 
pagasta ļaudis aicināti izbaudīt 

gaišu un sirsnīgu 

Ziemassvētku koncertu 
S. Zapackas un H. Ozola izpildījumā

Pēc koncerta – Ziemassvētku 
sarīkojums ar kopīgu sadziedāšanos un 
sadancošanu, Ziemassvētku pīrāgiem 

un aromātisku tēju.

Uz pasākumu kursēs transports:
Rupsala 15.00 – Jaunlubāna 15.05 – 

Gaigalieši 15.20 – Stūrmežs 15.25 – Kalna-
gals 15.45 – Iecelnieki 15.50 – Degumnieki 
15.55 – Pauri 16.05 – Zvidziena 16.10 – 
Smaudži 16.15 – Klāvāni 16.20 – Mugurāji 
16.30 – Darmaļi 16.35 – Ošupe 16.45.

Trešdien, 30. decembrī plkst. 22.00 

Vecgada balle 
kopā ar grupu „Bruģis”

Ieeja – Ls 2,-

Darbosies bufete.
Sīkākai informācijai sekot uz afišām!

Ļausimies svētku brīnumam kopā!

KULTŪRAS ZIŅAS

Kultūras 
pasākumu afiša 

DECEMBRIM

Cienījamie Degumnieku tautas nama 
bijušie un esošie pašdarbnieki!

Liels lūgums nekavējoties atnest uz tautas namu pie Jums esošos tautas tērpus vai to 
sastāvdaļas, kā arī citus tautas nama tērpus vai atribūtus, kas pie Jums glabājas jau 

ilgāku laiku no iepriekšējām sezonām. Ļoti ceru uz Jūsu atsaucību!
Kultūras darba organizatore Ošupes pagastā Ilze Melngaile

Jūs jau sen to bijāt pelnījuši!

 Ievadrunu saka Madonas novada pašval-
dības izpilddirektors Āris Vilšķērsts.

Ņem spārnus, pāri rūpēm laidies.
Kā taurenis zem saules spožs.
Ja nevari ar naudu šķiesties,
Ar prieku šķiesties vari drošs.
	 /Valda Mora/

5. decembrī Degumnieku tautas namā 
notika atpūtas un iepazīšanās pasākums 
Madonas novada pārvaldēm „Jūs jau sen to 
bijāt pelnījuši”.

Lai gan pasākums nebija tik kupli ap-
meklēts, kā cerējām, tomēr pārstāvji no Ma-
donas, Sarkaņiem, Dzelzavas, Kalsnavas, 
Mētrienas un Ļaudonas, ciemos atbrauca 
gan.

Klātesošos priecēja mūsu pašdarbnie-
ki ar uzvedumu „Te ir vieta, kur vienmēr no 
jauna, nerimst atpakaļ aicināt sirds.” Vakara 
gaitā ar jautrām izdarībām visus izklaidēja 
čigānu tabors no Lejpežāniem ar čigānu ba-
ronu priekšgalā. Par jautru dejas soli gādāja 
grupa „Inga un Normunds”.

Kolēģi no citiem pagastiem atzina, ka 
pie mums ir ļoti jauki – sirsnīga uzņemšana, 
jauki cilvēki, skaists kultūras nams, ārkārtī-
gi izdarīgs pārvaldnieks. Bet pats galvenais 
– daudzi ciemiņi atzina, ka mūsu pagasta 
lielākā vērtība ir cilvēki. Šāds secinājums 
viesiem radies pēc koncertuzveduma no-
skatīšanās, kurā bija apvienojušies pagasta 
dažādu paaudžu dziedoši, dejojoši un teātri 
mīloši cilvēki. Tas, protams, priecē un dod 
gandarījumu.

Vakara „apkalpojošais personāls” no 
kreisās Līga, Lilita, Anita.

Tortes pirmā gabaliņa griešana 
svinīgi tiek uzticēta novada domes 

priekšsēdētāja vietniekam 
Agrim Lungevičam.

Atpūtu bauda arī „Degumnieku zēns”, tagad Madonas pilsētas 
pārvaldes vadītājs Guntis Ķeveris.
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KULTŪRAS ZIŅAS

Turpinām jau iesākto stāstu sēriju par Degum-
nieku tautas nama pašdarbības kolektīviem. Šajā 
numurā stāsts par kolektīvu, kas Degumnieku tau-
tas nama pašdarbnieku saimei pievienojās pirms 
gada. Un tas ir dāmu deju grupa „Orhidejas”.

Par mums
„Orhidejas” ir siltzemju puķes, kas iestādītas 

Ošupes pagasta zemē. Zemes sastāvā ietilpst 
vienādās daļās drastisks humors, labestība, 
enerģija. Mēslojumam nedaudz trakuma. Ļoti iz-
turīgas pret iznīkšanu.

„Orhidejās” – sapratīsi, ka pat krīze ir laba. 
Krīzes laikā neviena uz nevienu neapvainojas, sa-
draudzējas, saspiežas ciešāk kā pingvīni. Mums 
tā krīze sāk iepatikties.

„Orhideju” moto – atrast laiku būt pulciņā, lai 
uzņemtu pozitīvas emocijas. Kopā būšanas brī-
žus īsinot laiku ar jaukām pārrunām un vienai otru 
uzmundrinot. Bet pats galvenais – dāvināt prieku 
sev un Jums skatītāji!

Dejas, dejas Orhidejas
Tā radies mūsu nosaukums. Mēs piedzimām 

2008. gada 4. septembrī bez vārda – biklas un 
nepārliecinātas par to, ko grasāmies darīt. Esam 
jaunas dāmas no 30 līdz 60 gadiem. Kungu 
mums nav, bet itin labi tiekam galā pašas.

Laikam ritot, esam kļuvušas latviski draiskas, 
elegantas un dažbrīd par daudz straujas savos 
darbos un izteicienos.

Divas reizes nedēļā mēs satiekamies lai de-
jotu un izrautos no ikdienas rutīnas un mājas 
rūpēm. Vairākām kolektīva meitenēm ceļš uz mē-
ģinājumiem mērojams arī no tālākiem pagasta 
nostūriem.

Dejas mēs domājam pašas. Vadītāja Ilze nāk 
ar savu ideju, domā soļus un dejas rakstus, sa-
vukārt mēģinājumos liekam visu kopā, neskaitā-
mas reizes atkārtojam un slīpējam, kamēr beigu 
beigās rodas deja. Dejojam to, kas pašām patīk 
– pašas izvēlamies mūziku savām dejām. Pašlaik 
esam 12 dejotājas, pirms gada sākām sešas. Tā-
tad augam.

Pirmā sezona mums bijusi ļoti ražena – uz-
stāšanās tepat savās mājās, kopā ar citiem tau-
tas nama pašdarbniekiem ciemošanās Meirā-
nos, Līgo ciemā Gulbenes novadā, svētku prieka 
radīšana aprūpes centrā Rupsalā. Uzskatām, 
ka pamatīgu skatuves rūdījumu guvām aizgāju-
šajā vasarā, kad uzstājāmies Lubānas kolektīva 
„Varavīksne” piecu gadu jubilejas pasākumā , 
piedalījāmies pasākumā „Dejo dāmas” Varakļā-
nos, bet oktobrī priecējām skatītājus dancojošo 
dāmu saietā Ērgļos. Apkopotā statistika liecina, 
ka 15 mēnešu pastāvēšanas laikā, esam iemā-
cījušās 14 dejas, kuras izdejotas 14 pasākumos. 
Par atbalstu sakām lielu paldies Ošupes pagasta 
pārvaldei un īpaši Aigaram, tautas nama vadītājai 
Ilzei un šoferītim Vilim. Bez šiem cilvēkiem mēs 
nevaram nu nekādi.

Mēs esam radošs kolektīvs – dejojam un 
spēlējam teātri. Savu vadītāju mēdzam pārsteigt 
ar azartu, izdomu un spēju darboties patstāvīgi.

Mēs dejojam savam un citu priekam. Mums 
ļoti svarīga ir kopā būšana. Atrašanās starp jau-
kiem, pozitīvi domājošiem cilvēkiem dod enerģiju 
darboties, domāt, ko vēl mēs varam mainīt ikdie-
nišķajā. Tādas nu mēs esam, katra ar savu „es”, 
bet kopā jauks, darbīgs un draudzīgs kolektīvs.

Dāmu deju grupa „Orhidejas”

Ar mums ir dejas burvība, kas sirdij prieku dod...
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Vispirms mamma 
paziņo, ka dosies uz 
randiņu ar Mias al-
gebras skolotāju. Tad 
tētis, apstākļu spiests, 
atklāj, ka ir Dženovijas 
princis.

Ulberga-Rubīne 
K. Virtuālais eņģelis. 
Kad trūkst mīlestības, 
mēs brūkam. No lie-
liem un vareniem pār-
topam par maziem un 
nevarīgiem. Meklē-
jam. Šis ir stāsts par 
mums – 21. gadsimta 
cilvēkiem ar internetu 
un vajadzību mīlēt un justies mīlētiem. Ja nav 
mīlestības ģimenē, vai to var atrast internetā? 
Varbūt – tikai tu nekad nezini, kas ir tur – otrā 
kabeļa galā... 

Jaunākajam skolas vecumam

Pļackovskis M. 
Kā pīlēns Pēkšķis 
ēnu pazaudēja. Kas 
tik viss nenotiek dzīv-
nieku pasaulē! Te ku-
cēns mācās dziedāt 
kā gailis, te lācēns 
mēģina lidot, te tiek 
rīkots skaistumkon-
kurss. Dzīvnieciņi 
priecājas un skumst, 
ķildojas un salīgst 
mieru, un vienmēr 
uzvar draudzība.

Alksne A. Circe-
nīša ceļojums. Vai 
esi kādreiz redzējis 
pilnīgi baltu dzīvnie-
ku? Dabā itin bieži tā 
notiek, ka radījums, 
kam jābūt brūnam, 
pelēkam vai strīpai-
nam, piedzimst balts. 
Tādus dzīvniekus 
sauc par albīniem. 
Kādas vecas lauku 
mājas aizkrāsnē pa-

saulē nāca balts circenis, kurš kaunējās par 
savu izskatu. Kāpēc? To viegli uzzināt, ja iz-
lasa šo grāmatiņu par circeņbērnu Albīnu un 
pārdrošo ceļojumu, kura laikā viņš sastapa 
draugus, iepazina palīdzēšanas prieku, sapra-
ta, ka vislabāk ir mājās. Cik Albīns ir sirsnīgs 
kukainītis, to redzēsi arī jaukajās ilustrācijās.

Atliek vien novēlēt visiem lasītgribētājiem 
lasītprieku! Uz tikšanos bibliotēkā!

Bibliotēku vadītāja Ināra Kokare

Tūkstošiem lasī-
tāju visā Latvijā jau 
iepazinuši Stefani-
jas Meieres Krēslas 
sērijas pirmos trīs 
romānus – „Krēsla”, 
„Jauns mēness” un 
„Aptumsums”. Tie ir 
nodēvēti par narkoti-
kām un labākajām šīs 
paaudzes grāmatām. 
Romānā „Rītausma” 

beidzot radīsiet atbildes uz jautājumiem, kuri 
jūs nodarbinājuši kopš „Krēslas” izlasīšanas. 
Šī grāmata noslēdz stāstu par šobrīd pasaulē 
populārākajiem mīlētājiem – Edvardu un Bellu. 
Vai atrisinājums būs iznīcība…vai mūžība?

  Robertsa N.   
Mantojums. Nogurusi 
no Holivudas starme-
šu gaismas, paparaci 
un mediju neķītrās in-
tereses, un vēl vairāk 
no savas mātes mani-
pulatīvā rakstura, ak-
trise Silla Makgovana 
atpērk no mātes lau-
ku māju, kurā pirms 
daudziem gadiem 
dzīvojusi viņas vec-

māmiņa – sešdesmito gadu ekrānu zvaigzne 
– Dženeta Hārdinga. Taču vietējā mazpilsētā 
kādam nepatīk Sillas rosība. Svaigi atjaunotās 
mājas demolēšana ir tikai prelūdija izdomas 
bagātā ļaundara paņēmienu arsenālā...

 
Vecāko klašu skolēniem

Plūme I. Tauriņpa-
saule. Garstāsta gal-
venajai varonei Danai 
ir četrpadsmit gadu, 
viņa mācās kādā no 
Rīgas skolām un savā 
ģimenē ir vienīgā atva-
se. Nejauši viņai rodas 
iespēja kļūt par au-
dzēkni modeļu aģen-
tūrā un kopš tā brīža 
meitenes dzīve iegūst 
jaunas, vilinošas krā-

sas. Danai paveicas un viņai rodas izdevība 
doties uz Itāliju. Vienā no fotosesijām Dana 
aizraujas un nokļūst divdomīgā situācijā, kas 
gan pašai pusaudzei, gan viņas ģimenei sa-
gādā pamatīgas nepatikšanas.

Meitenēm patiks 
Kebotas M. grāmatas 
– Princeses dienas-
grāmata un Princese 
prožektoru gaismā. 
Mia Termopolisa uz-
skata, ka nekas nav 
ļaunāk, kā būt tizlāka-
jai visā skolā, turklāt 
nesekmīgai algebrā. 
Taču viņai vēl priek-
šā ne viens vien ne-
gaidīts pārsteigums. 

Sporta diena Rupsalā
SKOLĒNU VASARABIBLIOTĒKAS ZIŅAS

Uzziņu literatūra
Bibliotēkās iespējams iepazīties ar 2 

skaistiem izdevumiem, kas veltīti Madonas 
rajonam – Madonas rajonam – 60 un Ma-
donas rajons. Abi šie fotoalbumi atspoguļo 
rajona vēsturi. Fotogrāfijās vērojama cilvēka 
un dabas saskare. 

Latvijas enciklopēdija 5 sējumos, ko iz-
devusi Belakoņa izdevniecība. Beidzot sagai-
dīts arī pēdējais – piektais sējums. 

Enciklopēdija ir pirmā reģionālā Latvijas 
enciklopēdija, kas tiek izdota pēc valstiskās 
neatkarības atgūšanas. LE apkopota informā-
cija par Latvijas dabu, iedzīvotājiem, vēsturi, 
ekonomiku, zinātni, kultūru, reliģiju, sportu. 

Liniņš V. Nāves ceļa 
būvētāji. Tas ir vēsturisks 
romāns par Komsomoļs-
kas pie Amūras – Vaņino 
dzelzceļa maģistrāles 
būvi 1941.– 1945.g. 

Daiļliteratūra
Līce A. Esmu. Pazīstamā dzejniece Anda 

Līce turpina sev raksturīgos izlīdzināti liriskos 
motīvus: dienu dienā izdzīvotā, ieraudzītā un 
izjustā impulsi aizvien samēroti ar Dieva un 
mūžības perspektīvu.

Lata romāni joprojām saviem lasītājiem 
piedāvā latviešu autoru darbus –

Lukjanskis E. Žēl-
sirdības dāvana. Līst 
nebeidzams lietus un 
kādā pielijušā pilsētas 
ielā satiekas divi cil-
vēki – veiksmīgs, bet 
apdraudēts uzņēmējs 
Česlavs Rajevskis un 
Anna Stafecka, sievie-
te, kas tobrīd jūtas ļoti 
nedroša un apjukusi, 
ļaujoties lietus strau-
mēm un nespējot pre-
toties liktenim.

Stumbre L. Mā-
cītājas māja. Benita, 
kuras dzīve, kā viņai 
pašai šķiet, ir sakārto-
ta un pareiza, iekļūst 
autoavārijā un ir spies-
ta sadragātajā auto-
mašīnā pavadīt nakti 
dažus soļus no savas 
mājas.

Brontē Š. Zaļais 
punduris. „Zaļais 
punduris” ir snaudošs 
nelādzis, kas slēpjas 
dziļi mūsu būtībā. Šajā 
darbā ir arī skaista mī-
lestĪba, kas uzveic vi-
sus šķēršļus, un jauna 
daiļava, par kuras roku 
cīnās divi bruņinieki – 
labais un ļaunais. 

Bibliotēkas grāmatu plauktā
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SKOLĒNU VASARA

SKOLĒNU VASARA

INFORMĀCIJA

GRIBI TICI, NEGRIBI NETICI

Ko Jaunajā gadā 
sola zvaigznes?

Auns
2010. gads izvērsīsies par labāku gadu, 

salīdzinot ar 2009.gadu. Auni atradīs iedves-
mu un pozitīvus notikumus, arī tendence 
strādāt būs augsta.

Vērsis
2010. gads atnesīs daudz solījumus. 

Šajā gadā uzlabosies jūsu stāja un radošie 
spēki. Jūsu personība izies cauri tādai trans-
formācijai, kas atnesīs respektu un austāku 
statusu visos ceturkšņos.

Dvīņi
Mainīgi vēji valdīs 2010. gadā. Būs no-

teikti mēģinājumu periodi atrisināt savas 
problēmas starp 2010. gada 14. janvāri un 
31. maiju. Saglabāsies liela iespēja mainīt 
atrašanās vietu vai izjust diskomfortu mājās 
un darbā.

Vēzis
2010. gads atnesīs jums daudz solīju-

mus. Izjutīsiet relatīvu skaidrību domās, kā 
arī vēlmi strādāt vairāk un efektīvāk.

Lauva
2010. gads ir sagatavojis jums intere-

santas tendences. Jūs domāsiet skaidrāk 
šajā laikā.

Jaunava
2010. gads būs vibrantāks, salīdzinot ar 

dažiem pēdējiem gadiem. Atradīsiet uz ko 
fokusēties karjerā, kā arī piepildījumu un 
mērķi dzīvē kā tādā. Personalitāte nostipri-
nāsies un dos jums skaidrāku skatienu uz 
dzīvi. Tomēr būtu lietderīgi mācēt pielāgo-
ties arī šogad.

Svari
2010. gads turpināsies ar veiksmi un 

palielu ieguvumu devu pirmajā pusē, taču 
šo ieguvumu avoti varētu būt atšķirīgi no ie-
priekšējiem.

Skorpions
Jūs sagaida lielisks gads! Progresēsiet 

un atradīsiet atbalstu no daudziem šī gada 
kvartāliem.

Strēlnieks
2010. gads atnesīs izaicinājumus, taču 

jūs būsiet pietiekoši sagatavots svarīgāka-
jam izaicinājumam.

Mežāzis
2010. gada horoskops atnesīs augstāku 

uztraukumu līmeni salīdzinot ar iepriekšējo 
gadu, taču būs arī lielāki ienākumi, iespē-
jams papildinājums ienākumu avotam, ie-
guvumi no radošā darba.

Ūdensvīrs
2010. gada horoskops parāda lielu 

ietekmi uz karjeru – neparedzētu paplaši-
nāšanaos un izaugsmi līdz 2010. gada 23. 
novembrim.

Zivs
2010. gada horoskops sola mainīgi po-

zitīvu attīstību, lielāku veiksmi un izaugsmi.

Pēc diskusijām vairākās komitejas sēdēs de-
putāti vienojās par transporta izdevumu kompen-
sāciju izglītojamajiem, no kuru deklarētās dzīves-
vietas pagastā nekursē sabiedriskais transports uz 
tuvāko mācību iestādi Madonas novada teritorijā. 

Līdz šim vairāk bija pierasts, ka skolēniem tika 
apmaksāti ceļa izdevumi uz skolu par braukšanu 
sabiedriskajā transportā, pamatojoties uz biļetēm, 
bet turpmāk Madonas novadā tiks apmaksāti arī 
transporta izdevumi gadījumos, ja uz tuvāko mācī-
bu iestādi nevar aizbraukt ar sabiedrisko transpor-
tu vai ja dzīvesvieta atrodas tālāk kā 3 km pa ceļu 
veicamā attālumā no tuvākās satiksmes autobusa 
pieturas. 

Saskaņā ar noteikumiem „Kārtība, kādā Ma-
donas novada pašvaldība sedz transporta izde-
vumus vispārējās pamatizglītības un vispārējās 
vidējās izglītības iestāžu izglītojamajiem" Madonas 
novada pašvaldības dome nolēma segt transporta 
izdevumus Madonas novada pašvaldības teritori-
jā deklarētajiem vispārējās pamatizglītības iestā-
des (1.– 9. klase) un vispārējās vidējās izglītības 

Jādeklarē līdz 10. datumam 

Turpinājums no 4. lpp.

iestādes (10.– 12. klase) izglītojamajiem, no kuru 
deklarētās dzīvesvietas pagastā ar sabiedrisko 
transportu uz tuvāko mācību iestādi novada teri-
torijā aizbraukt nevar vai kuru dzīvesvieta atrodas 
tālāk kā 3 km pa ceļu veicamā attālumā no tuvākās 
satiksmes autobusa pieturas.

Dome noteica, ka transporta izdevumu kom-
pensācijas apjoms izglītojamajam (t. sk. izglīto-
jamajiem no vienas ģimenes) tiek aprēķināts, 
reizinot skolu apmeklēto dienu skaitu mēnesī un 
Sabiedriskā transporta pakalpojumu organizē-
šanas komisijā noteikto tarifu reģionālo vietējās 
nozīmes maršrutu autobusos (lēmuma pieņem-
šanas brīdī – Ls 0,04/km ar PVN) maršrutā no 
dzīvesvietas līdz izglītības iestādei un atpakaļ.  
     Dome noteica transporta izdevumu kompensā-
cijas saņemšanas kārtību: līdz katra mēneša 10. 
datumam jāiesniedz pašvaldībā (pagasta pārval-
dē) aizpildīta veidlapa un izziņa no mācību iestā-
des par skolas apmeklējumu iepriekšējā mēnesī. 

Žeņa Kozlova
(STARS 01.12. 09.)
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LĪDZJŪTĪBA

Neskumsim, kas iet, lai iet...
Vecais... aiziet ar smagu nastu pār pleciem, 
lai dotu ceļu jaunajam.
Būs labi. Mēs esam stipri, tik stipri, 
cik esam.
Lai kā iet, bet jādzīvo! Dzīvosim! 
Smaidīsim! Ticēsim!
Lai Dievs stāv klāt un palīdz katram – 
dodot svētību, žēlsirdību un mīļumu!

Mīļus Ziemassvētkus
 tuvinieku pulciņā un 

Laimīgu, stipru Jauno gadu!
Ināra Baltā

Cik grūti ticēt, ka nekad vairs dzīvē
Mums neiznāks ar Tevi parunāt,
Un Tavu smaidu vienkāršu un siltu
Mums vajadzēs tik sirdī saglabāt.

Mūsu visdziļākā līdzjūtība 
Egīlam Baranovskim pavadot 

sievu Silviju kapu kalniņā.

Ausma, Līvija, Juris

Vēl gadi būs bagāti,
Vēl skaisti būs gadi,
Būs pērkonu vasaras,
Ziemā snigs sniegs,
Jo cilvēks ir tas,
Kas šo skaistumu rada,
Un bagāts ir tas,
Kas spēj to citiem sniegt!

Sveicam nozīmīgās 
dzīves jubilejās 

decembrī!
01.12. Uldi Vaski
02.12. Ivaru Elksnīti (70)
07.12. Antonu Tropu
11.12. Andri Stafecki
12.12. Vitoldu Toču
19.12. Kristiānu Krievu
21.12. Jāni Tropu
22.12. Jāni Šķēlu
24.12. Modri Skudru
25.12. Uldi Broku

Ošupes pagasta pārvalde

Ar dzīves krāsām pierakstītas,
Kad visas dienu lapas šķiet.
Kāds mirklis gaišs tās pulcē kopā,
Un dzīves grāmatā liek siet.

		  /K. Apškrūma/

            Skaistā dzīves jubilejā sveicam 
                 SAC „Lubāna” iemītnieku

               28.12. Dāvidu Helmani (75)

Ošupes pagasta 
pārvalde

Lai esi tāds, 
Kas nepierod,
Ka ikdienība
Savā gūstā sien.
Lai pāri sīkumiem
Tavs lidojums – 
Kā putniem, kas
Pie mākoņiem arvien.

18 gadu jubilejā 
sveicam: 

24.12. Armandu Vaski

Ošupes pagasta pārvalde

atļauj lai gaisma nāk
tieši tikpat neapturami vienkārši
kā katru rītu pār koku galotnēm-
un tumsas palagam nekas cits neatliek
kā bezspēkā balēt
atļaut lai gaisma nāk
tieši tikpat viegli
un tieši tikpat neapturami vienkārši
ļaut sev
nespēto
varēt
     /M. Laukmane/

Klāt decembris, Adventes vainagā jau mirdz 
divas svecītes, tūlīt, tūlīt ciemos nāks Zie-

massvētku vecītis, un tad jau vērsim durvis 
Jaunajam gadam. Atstāsim visas nesaskaņas 

vecajam gadam, lai tās beidzas ar pēdējo 
pusnakts zvana sitienu. Aizdegsim ar labām 
domām mazas sveču liesmiņas, lai Ziemas-

svētku brīnums atrod ceļu pie mums.

Novēlu visiem 
                        bibliotēkas apmeklētājiem 

                     gaišus Ziemassvētkus, 
                            tikai labiem notikumiem 

                           bagātu Jauno gadu!
Bibliotēku vadītāja 

Ināra Kokare

No Ziemassvētku 
miera un ģimeniska siltuma
Viss sakrātais pa gadu 
Pa lāsei sakrīt piltuvē.
Kas bijis viss-
Tas pieder mums- 
Vai slikts vai labs, 
bet – ieguvums!

Ņemsim Ziemassvētku nakts baltumu, 
klusumu un dāsnumu, ieliksim to savās 
dvēselēs, ticot tam, ko spējam un varam!

Vēlam Degumnieku pamatskolas 
kolektīvam un visiem pagasta 

iedzīvotājiem gaišus Ziemassvētku! 
Lai radošs, iecerēm bagāts un 
veiksmīgs Jaunais 2010. gads!

Degumnieku pamatskolas 
vecāku padome

Ir klusu pārdomu un svētku gaidīšanas 
laiks – Adventa laiks. Un tomēr par spīti krī-
zei, kura ir vai nāk, bet varbūt jau iet prom, 
ir Adventa laiks. Un teju, teju jau būs gaišie, 
mīlestības pilnie Ziemassvētki.

Atkal ejot, pabraucot , mēs redzam krā-
sainas virtenes un spīguļojošas lampiņas. 
Namu logos un pie durvīm mirdz Adventes 
vainagi un zibsnīgās svecītes. Atkal mūs ai-
cina eņģelīši, sniegpārsliņas un zvaigznītes. 
Mums visiem uzsmaida Ziemassvētku vecīši, 
rūķīši un Sniegbaltītes. Viss atkal no jauna 
katru gadu.

Laika ritums ir plūstošs, vienmērīgs un 
neizbēgams. Daudzi ir pamanījuši, ka laiks 
steidzas, ka vairs nevar saprast, kas notika 
pirms mēneša, bet kas pirms gada. Laiks no-
tikumiem bagāts un nesaudzīgs. Tas nesau-
dzē nevienu.

Taču ir kāda dziesmiņa, kas skan, ka 
„katru gadu no jauna Kristus bērniņš nāk...”

Viņš nāk katru gadu no jauna, lai neatlai-
dīgi klauvētu pie ikviena cilvēka sirds durvīm, 
lai atgādinātu, ka laiks ir nepielūdzams, bet ir 
Kāds, kurš ir žēlastības pilns un mūžīgs.

Jā, Viņš ir arī eņģelīša zeltītajā smaidā, 
un arī sniegpārsliņu virpulī aiz loga. Viņš par 
sevi atgādina arī tur, kur varbūt neviens Viņu 
negaida un nesaprot. Viņš dievnamos un ik-
dienā ir blakus, visur tur, kur vēlamies un arī 
kur nevēlamies Viņu satikt.

Ar pozitīvu iedvesmu cilvēks spēj izdarīt 
ļoti labus darbus, kas savukārt rada patīka-
mas emocijas un apziņu, ka esi kādam palī-
dzējis un atbalstījis.

Un ir patīkami dzirdēt, ka mūsu pagastā 
ir daudz cilvēku, kuri aktīvi pauž savu labo, 
gaišo gribu.

Vēlu Ošupes pagasta iedzīvotājiem 
gaišu, miera pilnu Adventa laiku, 
sirdī mirdzošus Ziemassvētkus! 
Darbīgu, laimīgu, veselīgu un 

optimisma pilnu jauno 
2010. gadu!

Ilvija Krēsliņa


